
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 227 DEL 02/12/2025 

PRESENTATA DAL DIRIGENTE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA 

AVV. LUCILL A MAZZARISI 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.�EL O 2 0 I C: 2025

OGGETTO: Presa d'atto nota dipartimentale n. 180413 del 13/10/2025. Rinnovo del comando, per
l'anno 2026, della dipendente Di Giovanni Francesca presso il Dipartimento dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno b i,) e,_ del mese di Dicembre in Palermo presso la 
sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo il sottoscritto Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, 
nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina del Dirigente dell'Area Amministrativa che allegata forma parte
integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità
tecnica/amministrativa dal Dirigente dell'Area Amministrativa di regolarità contabile e copertura 
finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 227 del 
02/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

I
_.....,....,_ 

GENERALE 

( Guarino) 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE - prot. n. 227 del 02/12/2025 

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

OGGETTO: Presa d'atto nota dipartimentale n. 180413 del 13/10/2025. Rinnovo del comando, per 
l'anno 2026, della dipendente Di Giovanni Francesca presso il Dipartimento dell'Agricoltura 
dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 



VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 01/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 
275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione 
legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione 
Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle 
procedure di riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO l'articolo 3 della Legge Regionale n° 106 del 1977, così come sostituito dall'art. 5 della 
Legge Regionale n° 49 del 1981 che prevede che il personale dei Consorzi di Bonifica, su propria 
richiesta, può prestare servizio presso Consorzi di Bonifica diversi da quello di appartenenza, le 
Comunità montane e gli uffici centrali e periferici dell'Assessorato Regionale Agricoltura e 
Foreste; 

VISTA la nota del 03/10/2025 della dipendente Di Giovanni Francesca, assunta al protocollo 
consortile n. 3980 del 03/10/2025, con la quale chiede, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n° 49/81, il 
rinnovo del comando, per l'anno 2026, presso il Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo 
Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTA la nota n. 180413 del 13/10/2025 del Dipartimento Regionale Agricoltura dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con la con la quale 
concede il nulla osta per il comando della Dott.ssa Francesca Di Giovanni presso lo stesso 
Dipartimento, dalla data di eventuale presa servizio e fino al 31/12/2026; 

VISTA la nota consortile prot. 4492 del 19/11/2025 con la quale si concede alla Dott.ssa Francesca 
Di Giovanni il nulla osta al rinnovo del comando per l'anno 2026 presso il suddetto Dipartimento 
assessoriale; 

CONSIDERATO che nulla osta al rinnovo del comando, per il periodo di un anno a decorrere 
dall'0l/01/2026 e fino al 31/12/2026, della dipendente sopra menzionata, ai sensi dell'art. 3 L.R. n. 
106/77 e s.m.i., presso il Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 
Controllo degli Enti - Reti Irrigue dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea; 

PROPONE DI DETERMINARE 

1) di prendere atto della nota dipartimentale prot n. 180413 del 13/10/2025 e di autorizzare il 
rinnovo del comando della dipendente Di Giovanni Francesca, per il periodo di un anno a 
decorrere dall'0l/01/2026 e fino al 31/12/2026, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n° 49/81, presso il 
Dipartimento Regionale Agricoltura - Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo 



degli Enti - Reti Irrigue dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, fermo restando che nessun onere finanziario sarà a carico del citato 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura durante il periodo di comando; 

2) di trasmettere la presente determinazione ai competenti Dipartimenti dell'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per i 
provvedimenti consequenziali; 

L'ISTRUTTORE 

r:::Qrnell8r)<;;accaJ90 
~ ~ ~ OR---- ......;;, 

IL DIRIGENTE D LI STRATIVA 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 
Sulla presente proposta di determinazione prot. n. 227 del 02/12/2025 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa 

IL DIRIGENTE D \ ~ 'UMM~ISTRATIVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ~ 
~ presente proposta di determinazione, sottoposta per l'adozione al Direttore Generale, NON 

necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 
O parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. 
E/U Cap. Debitore/ (split Miss. Progr Imp (imponibile) /lmp. Beneficiario payment) 

..--l ,_,.,.,-
IL RESPON A'BH: [ !~:ORE 

( Rag. Michele e rd ,rtin ) 
.,,u 

V 



LJì 
N 
o 
N 

I 
.-I 
.-I 

I 
O') 

.-I 

rl 
Cl) 
'd 

o 
LJì .j..J 
NS:: 
o Cl) 
NE: 
---...;::i 
NU 
O') o 
"1'Q 

"" (1j 
• ·.-i z o, 

o 
cuu 
N 
S:: I 
Cl) 

• .j..J Cl) 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
(D.P. Reg. Sic. n° 157 del 23/05/1997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P, Reg. Sic. n°467 del 12 settembre 2017) 

Prot. N ..... ..... ...... ... ....... . 

Risposta a foglio N ................ . 

90145 PALERMO, ................................... . 
VIA G.B. LULLI, 42 -TEL. 091/6833511 - FAX: 091/6819807 

pec: palenno@pec.consorzlbonlflçaslcilia.lt 

e mail: lnfo@consorzlobonlflca.lt 

Codice Fiscale: 04559000825 

Alla Dott.ssa Francesca Di Giovanni 
Via Malaspina, 136 
90145 Palermo 

All'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Agricoltura 
Area 6-Pianificazione strategica delle risorse umane 
legalità e trasparenza 
agri.personaleelegalità@regione.sicilia.it 

All'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Agricoltura 
Servizio 6 -Indirizzo Strategico, Vigilanza e 
Controllo degli Enti - Reti Irrigue 
agri.servizio6@regione.sicilia.it 

~ ~ OGGETTO: Rilascio nulla osta al rinnovo del comando per l'anno 2026. 
o.. o, 

·.-i 

rS g In riscontro alla nota della S.V. del 03/10/2024, assunta al protocollo consortile n. 3980 del 
rl ·.-i g ~ 03/10/2025, con la quale chiede il rinnovo del comando per l'anno 2026 presso il Dipartimento 
.3 . Agricoltura- Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue 
~ g dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, non 

sussistendo cause ostative inerenti ragioni di servizio e/o esigenze organizzative, per quanto di 
competenza, con la presente si concede il nulla osta al rinnovo del comando per l'anno 2026, ai sensi 
dell'art. 5 L.R. n. 49/81 e con le modalità previste dalla stessa normativa. 

I 
DELL'AR 
(D.ssa 

DIRETTO, . ENERALE 
(Ing. Piera! e o Guarino) 

- ~ 
•, - • I 

• I 



Rl:l'lJBL1UC/\ IT/\LIAN/\ 

Regione Siciliana 

C:11dicc I 'iscal, HOO I 21111082(, 
l'a, til,l I. \I ,.\ _ ll2711 ll711H27 

Palermo 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RlJRALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA 

Rispnsla:t ______ _ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 
,\RI•:,\ r, À l'L\N 11'1( :,\'.I.IONI•: STR,\Tl•:CIr:,1 DI •:I ,I,J,: RIS( >RSI•: 

lJ,\L\NI ·'. - J,J ,;( ; ,\LIT,\ ' l': 'J'IUSP \Rl-:N/.;\ 

n<' 

I Classificazione 

OGGETTO: L.R. 06/04/1981, n 49 - art. 5 - Richiesta comando Sig.ra Di Giovanni Francesca 
Maria, nata a Corleone (PA) il 28/04/1973 . Nulla Osta 

Alla Sig.ra Di Giovanni Francesca Maria 
c/o Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 
Controlli degli Enti 
e-mail: agri . servizi o6@regione. sicilia.i t 

Al Servizio 6 Indirizzo strategico, vigilanza 
e controllo degli enti - Reti Irrigue 

SEDE 

Al Consorzio di Bonifica 2 
PALERMO 

e-mail:info@consorziobonifica.it 

In riferimento alla richiesta avanzata in data 03/10/2025 dalla Sig.ra Di Giovanni Francesca 
Maria, dipendente del Consorzio di Bonifica 2 di Palermo, intesa ad ottenere il COMANDO 
presso il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 06/04/1981, n 49, 
Nulla Osta da parte dello scrivente Dipartimento, dalla data di eventuale presa servizio e fino al 
31/12/2026. 

Il Consorzio di Bonifica 2 di Palermo, che amministra il dipendente in parola, è invitato a 
fare pervenire l'atto formale con il quale si dispone l'eventuale comando in argomento. 

Si fa presente che il provvedimento di che trattasi deve, inoltre, riportare che nessun onere è 
a carico del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura. 

L'eventuale presa di servizio del predetto dipendente presso l'ufficio sopra indicato, potrà 
avvenire, sola111entc, dopo che sia stato emesso il provvedimento di comando e che lo stesso sia 
stato ritualmente notificato agli uffici di competenza. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
(Dott. Fulvio Bellomo) 

-· 

,;:~\~~-$~ 
/ ~~:~1\'.-1"•''' 

/_ •I!,· 1 ;, .. \;., . .. ,., 
- ... .,. 

-·: -- ~~) 
. ;__· '• ~)' 

•:.b-

l;---D ~ 

t:PtJ O 
0HO 
o o z 
• rt cn 

o o 
'U o ~ 
HO N 
1--'- I-' H 
::J 1-'0 
o o 
1--'- tJ 
-0 >' H 
p_, H 
I-' H t:D 
(O 1--'· o 

< z 
IOH 

h:J 
OZH 
o . o 
-o >i 
j-J-.C,. 

P., ON 
I.O 

tJ o 'U 

o ------ >i O N t-' 
.::; Otri 
;3 N ~ 
(O ln ::,;: 
::J o 
rt p_. 
o (O 

I-' 

I-' 
w 

I 
I-' 
o 
I 

N 
o 
N 
ln 



Di Giovanni Francesca Maria 
Via Malaspina, 136 
90145 - Palermo 

Al Consorzio di Bonifica 2 Palenno 
i11fo con or.1.1oboni ,ca.il 

Al Servizio 6 
Indirizzo strategico, Vigilanza 

e Controllo enti- Reti irrigue 
ai:,ri. ervizio6@regione. icilia. il 

Al Dipartimento Agricoltura 
Area 6 - Pianificazione strategica 

delle risorse umane- legalità e trasparenza 
agrì.personaleelegalita@regìone.sicilia.it 

OGGETTO: Richiesta rinnovo comando ai sensi della L.R. 06/04/1981 , n.49 art 5, per l'anno 
2026. 

La sottoscritta Di Giovanni Francesca Maria, nata a Corleone (PA) il 28.04.1973 e residente a 
Palermo, via Malaspina, 136, dipendente del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, in posizione di 
comando presso il Dipartimento Agricolt11ra- Servizio 6- Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo 
degli Enti- Reti Irrigue, con la presente, chiede il nulla osta al rinnovo del comando presso la 
medesima Struttura regionale, ai sensi dell 'art 5 della L.R. 49/81, per l'anno 2026. 

Palermo lì o·~ J I b/ ,Z-:, -z. ~ 

Con osservanza 

t:P-CI O 
o r: o 
o o z 
. rt {/) 

o o 
'Cl o :;o 
r; O N 
1-'·l-'H 
::i I-' o 
o o 
r--'· t:J 
U ::r, H 
QJ r: 
I-' r: to 
(1) 1-'·0 

<: z 
IOH 

hl 
OZH o , n 
u :i:, 
1-'·W 
QJ \.D N 

m 
t:J o 'Cl 
o....___ :i:, 
0 N I;-< 
e: o tr:l 
3 N:::0 
(1) u, ::s: 
::i o 
rt o. o (1) 

I-' 

o 
w 

I 
I-' 
o 

I 
N 
o 
N 
u, 


